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АНОТАЦІЯ

Любохинець Л. С. Гнучке управління у забезпеченні економічної безпеки

промислових підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності). – Хмельницький національний університет. –

Хмельницький, 2022.

Дисертацію присвячено розробленню теоретико-методологічних і

науково-прикладних основ використання гнучкого управління у забезпеченні

економічної безпеки промислових підприємств.

У дисертації визначено основні підходи до забезпечення економічної

безпеки підприємств в умовах трансформації соціально-економічних систем.

Проаналізовано еволюцію поглядів на економічну безпеку як з позиції

історичного розвитку, так і у контексті рівнів її розуміння.

Обґрунтовано необхідність формування нових методологічних підходів

до забезпечення економічної безпеки на різних рівнях та розробки і

впровадження сучасного управлінського інструментарію, який дозволяє

власникам і менеджменту підприємств приймати ефективні управлінські

рішення у сфері економічної безпеки відповідно до існуючих загроз.

Проаналізовано основні нормативно-правові документи, що регулюють

питання забезпечення економічної безпеки з урахуванням стратегічного

спрямування інституційного розвитку із виділенням загроз та завдань, що

стоять перед державою у розрізі наступних складових: фінансова безпека,

виробнича безпека, зовнішньоекономічна безпека, інвестиційно-інноваційна

безпека, макроекономічна безпека.

Досліджено теоретичний базис економічної безпеки та проведено

критичний аналіз існуючих дефініцій у межах предметного поля дослідження з

визначенням особливостей їх трактування різними науковими школами та

окремими науковцями.
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Встановлено, що адаптація системи економічної безпеки до вимог

системи управління підприємством відбувається з певними ускладненнями, які

пов’язані з інерційністю традиційних методів управління та бюрократизацією

вищезазначених процесів, що потребує розроблення і впровадження нових

підходів та методологій. Дієвою альтернативою є впровадження методології

гнучкого управління у процеси забезпечення економічної безпеки

підприємства, яка передбачає формування адаптивної системи економічної

безпеки, що взаємодіє із зовнішнім середовищем, здатна змінюватися і

навчатися на власному досвіді. Досліджено сутність поняття «управління» як

наукової категорії, а також досліджено категорії «гнучкість», «гнучке

управління», «Agile-менеджмент». Встановлено, що «Agile-менеджмент»

активно використовується для удосконалення різних управлінських систем і

змінює ідеологію управлінців різних рівнів.

Аналіз постулатів «еволюційної економіки» та існуючих підходів до

розгляду сутності системи (редукціонізм, холізм, жадібний редукціонізм,

ієрархічний редукціонізм, багаторівневий «чарівний замок» або величезна

надбудова синергізму) дозволили визначити особливості управління

організаціями в сучасних умовах трансформацій соціально-економічних систем.

Визначено, що швидкість реакції менеджменту на негативний вплив, гнучкість

у прийнятті управлінських рішень та можливість адаптації є запорукою

активного розвитку та безпеки організації.

Доведено, що в умовах динамічного та агресивного зовнішнього

середовища функціонування підприємства, формування його системи

економічної безпеки та системи менеджменту повинно відбуватись з

урахуванням та своєчасною ідентифікацією «слабких сигналів» середовища

функціонування, за рахунок чого виникає можливість попередження

негативних наслідків та недопущення втрати потенційної вигоди.

Розроблено методологічні засади рівноважного підходу до забезпечення

економічної безпеки підприємства. Методологія рівноважного підходу до

забезпечення економічної безпеки підприємства полягає у формуванні

4

принципів, методів та інструментів реакції управлінської системи на

деструктивний вплив, інтенсивність застосування яких є прямо пропорційною

силі негативного впливу та передбачає достатній рівень гнучкості

управлінських дій. Основною відмінністю наведеного підходу є концентрація

«потужностей» управлінської системи та системи забезпечення економічної

безпеки підприємства на «вузьких місцях» і вибір необхідного інструментарію

гнучкого управління, який відповідає реаліям функціонування суб’єкта

господарювання та задовольняє потреби забезпечення його економічної безпеки

і відповідає основним принципам безпекоорієнтованого управління в цілому.

Запропоновано поняття «інструментарій безпекоорієнтованого

управління», під яким розуміють сукупність засобів досягнення мети основних

стейкхолдерів у сфері забезпечення економічної безпеки підприємства. Такий

інструментарій враховує особливості стилів управління кожної групи

стейкхолдерів і дозволяє використовувати традиційні, сучасні та специфічні

інструменти з метою забезпечення економічної безпеки підприємства.

Обґрунтовано доцільність застосування методологій гнучкого

управління, які дозволяють управляти складними системами на основі

дотримання трьох базових принципів: гнучкості, економії ресурсів та

майстерності виконавців. Система гнучкого управління підприємством

передбачає використання методології ощадливого виробництва та методології

гнучкого управління. Зв'язок таких методологій є доволі щільним, що доведено

у роботі та підтверджено конкретними прикладами. Проведено аналіз

результатів використання досліджуваних методологій за 2013–2020 роки та

встановлено, що практика застосування методологій гнучкого управління

західними компаніями не враховує особливостей вітчизняного інституційного

середовища, що є однією з вагомих перешкод до активного їх впровадження у

систему управління вітчизняним підприємством.

Інституційне середовище представлене як сукупність регулятивного

впливу формальних і неформальних інститутів, що об’єктивізується у вигляді

норм та правил поведінки суб’єктів господарювання у межах певного

5

середовища їх функціонування. Акцентовано увагу на особливостях

формування вітчизняного інституційного середовища, яке передбачає жорсткий

адміністративний вплив на суб’єктів господарювання з боку інституційних

агентів.

Досліджено особливості взаємодії вітчизняного та іноземного

інституційного середовища та запропоновано поняття «дифузія інституційного

середовища». Дифузія інституційного середовища – це формування

специфічного поля взаємодії інституційного середовища окремої країни та

інституційного середовища інших країн, у межах якого відбувається співпраця

суб’єктів підприємницької діяльності з урахуванням впливу агентів таких

середовищ.

Визначено місця концентрації та застосування методологій гнучкого

управління у загальній системі управління підприємством. Доведено, що такі

особливості обумовлені наявністю платоспроможного попиту на внутрішньому

та зовнішньому ринках, залежать від ресурсного забезпечення діяльності

підприємств з відстеженням логістичних потоків, що створює зовнішній вплив,

який передбачає адаптацію та зміни у системі управління підприємством.

Встановлено, що впровадження методологій гнучкого управління стосується

основних функціональних сфер діяльності підприємства: операційної,

фінансової, інвестиційної та екстраполюється на процеси у межах таких видів

діяльності. У результаті виникають зміни, які потребують коригування стратегії

підприємства і удосконалення (за рахунок еволюційних, або революційних

змін) загальної системи управління, що позитивно впливає на забезпечення

економічної безпеки в цілому.

Доведено, що будь-які зміни у діяльності підприємства повинні

забезпечуватись відповідними ресурсами, що є одним з основних акцентів при

створенні і функціонуванні ефективнодіючої системи економічної безпеки

підприємства.

Ресурсне забезпечення системи економічної безпеки підприємства – це

стан забезпеченості системи економічної безпеки достатнім обсягом ресурсів з
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необхідними характеристиками, для її належного функціонування відповідно до

запитів та вимог основних користувачів.

Встановлено, що забезпечення належного функціонування системи

економічної безпеки підприємства на основі використання методологій

гнучкого управління, передбачає виділення груп управлінського впливу, до

яких належать: персонал; технології, інформаційно-аналітичне забезпечення,

матеріально-технічне забезпечення; інституційний вплив. Представлений підхід

є передумовою вибору потрібних методологій та інструментів гнучкого

управління, що гарантує достатній рівень оперативності дій менеджменту і

враховує потребу забезпечення економічної безпеки підприємства.

У роботі приділено увагу аналізу тенденцій розвитку вітчизняної

промисловості. Представлено аналіз дестабілізуючого впливу факторів на

економічну безпеку промислових підприємств з використанням підходів та

індикаторів рейтингового оцінювання умов ведення бізнесу Doing Business.

Такий підхід дозволив деталізувати загальний стан бізнес-середовища на

макрорівні та пояснити глибинні процеси реакції системи менеджменту

промислових підприємств на виклики сучасності.

Обґрунтовано, що в умовах децентралізації, на особливу увагу заслуговує

регіональний аспект розвитку бізнес-середовища та діяльності окремих

підприємницьких структур, для цього у роботі було використано показники

Regional Doing Business. До основних індикаторів віднесено такі:

започаткування бізнесу, сплата місцевих податків, оформлення земельної

ділянки, приєднання до електромереж; одержання дозволів на будівництво,

електронні сервіси. Щодо аналізу індикаторів безпосередньо Хмельницької

області, то необхідно констатувати стрімке падіння у рейтингу з 13 місця у

2017 році до 24 місця – у 2020 році, що свідчить про негативні тенденції та

виникнення нових загроз для промислових підприємств досліджуваного

регіону. Така ситуація потребує оперативної реакції на існуючі негативні явища

і обумовлює розроблення нових підходів до оцінювання стану функціонування

системи економічної безпеки підприємства з метою її удосконалення.
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Проведено аналіз функціонування і розвитку підприємств легкої

промисловості та встановлено, що до факторів, які здійснюють найбільший

негативний вплив на розвиток підприємств легкої промисловості відносять:

недостатній попит на продукцію, значні фінансові обмеження та інші фактори.

Це обумовлює необхідність розробки дієвих заходів у межах діяльності

окремих суб’єктів господарювання та удосконалення загальної системи

управління ними.

Проаналізовано існуючі підходи до оцінювання гнучкості організації та

наведено їхні слабкі сторони. Запропоновано, з метою визначення гнучкості

системи економічної безпеки підприємства, адаптувати основні положення

інтерактивного опитування Bain&Company для визначення гнучкості

організаційного управління, що дозволяє виявити проблемні моменти та

визначити шляхи їх усунення у контексті основних завдань дослідження.

Розроблено науково-методологічний підхід з оцінювання гнучкості

системи економічної безпеки підприємства. Такий підхід базується на

інтерпретації результатів експертного оцінювання та дозволяє з використанням

інструментів економіко-математичного моделювання визначити рівень


[…]


http://qikan.chaoxing.com/
http://www.crossref.org/titleList/
http://i-scholar.in/index.php/JHRSS
http://journalseeker.researchbib.com/?action=viewJournalDetails&issn=23284862&uid=rc58d1

472

(0,60 друк. арк.). Особистий внесок: досліджено інструментальне забезпечення

моделі гнучкого управління підприємством (0,4 друк. арк.).

27. Любохинець Л. С. Рейтингове оцінювання умов ведення бізнесу та

економічна безпека підприємств / Л. С. Любохинець // Проблеми формування

та реалізації конкурентної політики : матеріали VІІ Міжнар. наук.-практ.

конф. (16–17 вересня 2021 р.). – Львів : ТзОВ «Галицька видавнича спілка»,

2021. – С. 36–37 (0,13 друк. арк.).

28. Любохинець Л. С. Міжнародні індикатори оцінки

конкурентоспроможності національної економіки в безпековому середовищі /

Л. С. Любохинець // Інструменти регулювання національної економіки та

національної безпеки в умовах сучасних глобальних викликів : матеріали

VI Міжнар. наук.-практ. конф. – Хмельницький : ХНУ, 2021. – С. 69–72

(0,20 друк. арк.).

29. Любохинець Л. С. Гнучке управління в системі економічної безпеки

підприємств / Л. С. Любохинець // Конкурентоспроможна модель інноваційного

розвитку економіки України : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф. –

Кропивницький : ЦНТУ, 2020. – С. 229–230 (0,13 друк. арк.).

30. Любохинець Л. С. Гнучке управління системою економічної безпеки

макро-, мезо- та мікрорівня / Л. С. Любохинець // Актуальні проблеми

забезпечення національної безпеки та спрощення процедур міжнародної

торгівлі : зб. тез ІV наук.-практ. інтернет-конф. – Хмельницький : Науково-

дослідний центр митної справи, 2020. – С. 30–32 (0,14 друк. арк.).

31. Любохинець Л. С. Гнучке управління в системі ресурсного

забезпечення економічної безпеки підприємств / Л. С. Любохинець //

Інструменти регулювання національної економіки та національної безпеки в

умовах сучасних глобальних викликів : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. –

Хмельницький : ХНУ, 2020. – С. 64–65 (0,15 друк. арк.).

32. Любохинець Л. С. Управлінська складність системи економічної

безпеки підприємства / Л. С. Любохинець // Theoretical and empirical scientific

research : concept and trends: Collection of scientific papers «ΛΌГOΣ» with

473

Proceedings of the International Scientific and Practical Conference. – Oxford, United

Kingdom : Oxford Sciences Ltd. & European Scientific Platform, 2020. – Vol. 1. –

P. 89–90 (0,15 друк. арк.).

33. Любохинець Л. С. Вплив цифрових технологій на формування

професійних компетентностей суб’єктів соціально відповідального бізнесу /

Л. С. Любохинець // Сфера зайнятості і доходів в умовах цифрової економіки :

механізми регулювання, виклики та домінанти розвитку : зб. тез доп.

учасників Міжнар. наук.-практ. конф. – Київ : КНЕУ, 2019. – С. 209–210

(0,12 друк. арк.).

34. Любохинець Л. С. Особливості забезпечення економічної безпеки

держави в умовах інформаційної економіки / Л. С. Любохинець // Освіта і

наука у сфері національної безпеки: проблеми та пріоритети розвитку : зб. наук.

пр. за матеріалами Міжнар. наук.-практ. конф. / за заг. ред. д-ра юрид. наук

М. С. Романова. – Острог : Національний університет «Острозька академія»,

2017. – С. 32–35 (0,24 друк. арк.).

35. Любохинець Л. С. Аналіз інформаційної відкритості підприємств та

відповідальної ділової практики в умовах глобалізації / Л. С. Любохинець //

Інструменти регулювання національної економіки в умовах сучасних

глобальних викликів : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. – Хмельницький :

ХНУ, 2017. – С. 50–52 (0,13 друк. арк.).

36. Любохинець Л. С. Загрози інформаційній безпеці та методи їх

нейтралізації / Л. С. Любохинець, А. Л. Желіховський // Science and education :

Collection of scientific articles. – Verlag SWG imex GmbH, Nürnberg,

Deutschland, 2017. – Р. 293–297 (0,30 друк. арк.). Особистий внесок:

Досліджено тенденції виникнення загроз для інформаційної безпеки підприємств

(0,2 друк. арк.).

37. Любохинець Л. С. Дауншифтинг как новая форма культуры

трудового поведения / Л. С. Любохинець // Economics and management: theory

and practice : Collection of scientific articles. – Nürnberg : Verlag SWG imex

GmbH, 2014. – Vol. 2. – Т. 2. – С. 33–36 (0,25 друк. арк.).

474

38. Любохинець Л. С. Социальная ответственность бизнеса как фактор

повышения конкурентоспособности / Л. С. Любохинець // The International

Scientific and Practical Congress of Economists and Lawyers «The genesis of genius» –

научно-периодическое профессиональное издание. – Женева, Минск, Одесса,

СПб., 2014. – Т. 2. – С. 28–34 (0,33 друк. арк.).

39. Любохинець Л. С. Проблемы аутстаффинга как инновационной

технологии оптимизации процессов управления персоналом фирмы /

Л. С. Любохинець // «Украина – Болгария – Европейский Союз: современное

состояние и перспективы» : сб. докл. Междунар. науч. конф. – Варна–Херсон :

Изд-во «Наука и икономика», 2013. – С. 71–75 (0,29 друк. арк.).

Любохинець Л. С. Теоретичні засади аналізу стратегій та оцінки

управління інтелектуальним капіталом / Л. С. Любохинець // Сучасні проблеми

управління підприємствами в умовах глобалізації та інтернаціоналізації : зб.

матеріалів Міжнар. наук.-практ. семінару. – Херсон – Прага :

ПП Вишемирський В. С., 2011. – С. 92–97 (0,27 друк. арк.).

475
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Апробація результатів дисертаційної роботи
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Тип конференції Назва конференції

Місце та дата

проведення

Тип
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соціально-економічного

розвитку держави

в умовах глобалізації

Хмельницький,

21 січня 2022 р.
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2 International Conference
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Economic Security and
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3

Міжнародна

науково-практична

конференція

Проблеми формування

та реалізації

конкурентної політики

Львів,

16–17 вересня 2021 р.
Очна

4

Міжнародна

науково-практична

конференція

Інструменти регулювання

національної економіки

та національної безпеки

в умовах сучасних

глобальних викликів»

Хмельницький,

5–6 листопада 2021 р.
Очна

5
Науково-практична
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Кропивницький,

14 квітня 2020 р.
Дистанційна
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Актуальні проблеми
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торгівлі
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глобальних викликів
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Очна
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Продовження табл. И.1
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проведення

Тип
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