**ВІДГУК
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

доктора економічних наук Овчаренка Євгена Івановича
на дисертаційну роботу Любохинець Лариси Сергіївни

"Гнучке управління у забезпеченні економічної безпеки промислових підприємств", поданої на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами
(за видами економічної діяльності)

**Актуальність обраної теми дослідження**

Економічна безпека вітчизняних підприємств суттєво залежить від впливу факторів зовнішнього та внутрішнього середовища. Такі фактори доволі сильно змінюються відповідно до загальносвітових тенденцій розвитку соціально-економічних процесів, а також віддзеркалюють національні особливості функціонування економіки країни. Сучасні тенденції розвитку вітчизняної промисловості показали, що значний негативний вплив на показники діяльності вітчизняних підприємств спричинили карантинні обмеження викликані пандемією COVID-19, військові дії в Україні, втрата деяких ринків збуту та інші фактори дестабілізуючого впливу, які формують нові виклики для економічної безпеки підприємств. Постійний пошук шляхів усунення дестабілізуючих факторів зумовлює необхідність застосування різних підходів та методів, що дозволять підприємствам успішно їм протистояти та стабільно розвиватися. Основним пріоритетом системи забезпечення економічної безпеки промислових підприємств є формування відповідного рівня забезпечення економічної безпеки на основі використання інструментів гнучкого управління, які б дозволяли оперативно реагувати на нові загрози зовнішнього характеру, прораховувати результати можливих сценаріїв розвитку подій, а також вносити корективи в діяльність підприємства відповідно до зміни ринкової кон'юнктури та внутрішніх факторів підприємства.

Імплементация сучасних методологій гнучкого управління у систему економічної безпеки промислових підприємств та розроблення дієвого

інструментарію забезпечення їх економічної безпеки, узагальнення і систематизація наукових поглядів на економічну безпеку та аналіз управлінської складової її забезпечення, дослідження методологічних засад гнучкого управління та особливостей адаптації таких методологій до інституційного середовища функціонування підприємств обумовили актуальність та практичну значимість теми дисертаційної роботи Любохинець Л.С.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.**

Послідовність викладеного матеріалу, структурування дисертаційного дослідження, його методологічна основа дозволяють зробити висновок, що наукові положення, висновки та рекомендації, викладені в дисертаційній роботі, є достатньо обґрунтованими та достовірними, базуються на фундаментальних положеннях економічної науки, теоретичних та науково-практичних дослідженнях вітчизняних і зарубіжних вчених, офіційних даних міжнародних організацій, Державної служби статистики України, фінансовій звітності та первинній документації промислових підприємств, законодавчих та нормативно-правових актах з питань економічної безпеки та її забезпечення. Це дає підстави стверджувати про достовірність та обґрунтованість наданих авторкою оцінок, аналізу та отриманих результатів.

Логічна завершеність одержаних дисертанткою результатів дослідження забезпечується застосуванням широкого спектру загальнонаукових методів, що використовувались в роботі, серед яких виділяють: морфологічний та монографічний аналізи (пп. 1.1-1.3); упорядкування (пп. 2.1-2.2); експертного опитування та рейтингового аналізу (пп. 3.1, пп. 4.2-4.3); графічний метод, статистичного, динамічного, системного та структурного аналізу (пп. 3.1 – 3.2); економіко-математичного моделювання (пп. 4.1-4.3); порівняння (пп. 5.1); структурного аналізу (пп. 5.2-5.3).

До основних результатів дисертаційної роботи, які містять наукову новизну, слід віднести низку теоретико-методологічних та прикладних засад реалізації методології гнучкого управління у системі забезпечення економічної

безпеки промислових підприємств. Авторкою розроблено модель гнучкого управління підприємством для забезпечення його економічної безпеки, яка побудована на основі двоскладового нейромережевого діагностування з урахуванням потреб основних стейкхолдерів та визначенням внутрішніх та зовнішніх факторів впливу на діяльність підприємства (с.283-310).

Також розроблено "концепцію інтенсивності загроз", як основу побудови механізму забезпечення економічної безпеки промислового підприємства (с.330-334) та сформовано методологічні основи побудови механізму забезпечення економічної безпеки промислового підприємства з використанням інструментів гнучкого управління, який функціонує на основі поєднання управлінських інновацій та безпекових характеристик діяльності підприємства за рахунок інтегрування інструментарію гнучкого управління та акцентування уваги на прийнятті управлінських рішень основними стейкхолдерами (с.335-359).

З метою виявлення та нейтралізації негативних факторів впливу за рахунок підвищення якості інформаційно-аналітичної підтримки прийняття управлінських рішень розроблено модель інформаційних потоків механізму з акцентуванням уваги на використанні інструментарію гнучкого управління (с.360-362) та конкретизовано дію механізму забезпечення економічної безпеки з виділенням модулів реагування та комбінування (с.363-366).

Удосконалено науково-методологічний підхід до оцінювання гнучкості системи економічної безпеки підприємства, який дозволяє визначити рівень гнучкості системи економічної безпеки та емпірично встановити найбільш ймовірний режим функціонування механізму забезпечення економічної безпеки підприємства (форсований, підвищеної активності, раціональний, резервний) відповідно до рівня гнучкості системи економічної безпеки (с.343-345).

Авторкою удосконалено науково-методологічні підходи до управління ресурсним забезпеченням функціонування системи економічної безпеки підприємства, що дозволяє на якісно новому рівні реалізовувати потенціал розвитку підприємства за рахунок впровадження методології гнучкого управління та забезпечувати належне функціонування системи економічної безпеки підприємства (с.147-165).

Дістали подальшого розвитку положення безпекоорієнтованого управління за рахунок введення в науковий обіг терміну "Інструментарій безпекоорієнтованого управління" (с.85-100), методологічні засади гнучкого управління з урахуванням особливостей забезпечення економічної безпеки підприємств (с.107-126) та науково-методологічні підходи до сегментування інституційного середовища функціонування підприємств, що передбачає урахування дифузії інституційного середовища через формування специфічного поля взаємодії інституційного середовища окремої країни та інституційного середовища інших країн (с.127-144).

Обґрунтування складу та факторів дестабілізуючого впливу макро- та мезорівня на економічну безпеку промислових підприємств дозволило авторці провести діагностику загального стану бізнес-середовища та пояснити глибинні процеси реакції системи менеджменту промислових підприємств на актуальні виклики сьогодення (с.170-246).

Основні положення дисертації, висновки та пропозиції, що наводяться як логічний підсумок проведеної авторкою роботи, є достатньо повними і обґрунтованими з високим ступенем наукової аргументації та новизни.

Достовірність та об'єктивність результатів і пропозицій підтверджується логічною завершеністю виконаної дисертації, апробацією результатів дослідження на багатьох науково-практичних та міжнародних конференціях.

### **Оцінка змісту та завершеності дисертації**

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

У вступі здобувачем наведено достатній рівень обґрунтування вибору теми дослідження та вмотивовано її актуальність, сформульовано мету та основні задачі, визначено об'єкт, предмет, методи дослідження, відображено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, представлено дані щодо їх апробації і впровадження.

У першому розділі досліджено еволюцію наукових поглядів на формування економічної безпеки, визначено роль і місце управлінської складової

забезпечення економічної безпеки підприємств, конкретизовано інструментарій забезпечення економічної безпеки підприємств.

У другому розділі визначено місце і роль методологій гнучкого управління у забезпеченні економічної безпеки підприємства, обґрунтовано доцільність адаптації методологій гнучкого управління до особливостей інституційного середовища функціонування підприємства, деталізовано доцільність впровадження методологій гнучкого управління у системі ресурсного забезпечення економічної безпеки підприємства.

У третьому розділі проведено діагностику стану середовища функціонування промислових підприємств України з позиції забезпечення економічної безпеки, здійснено аналіз емпіричних передумов оцінювання гнучкості системи економічної безпеки підприємства та розроблено науково-методологічні підходи до оцінювання гнучкості системи економічної безпеки підприємства.

У четвертому розділі визначено інформаційно-аналітичний базис формування системи гнучкого управління на основі побудови нейронних мереж, здійснено моделювання процесів формування системи гнучкого управління на основі побудови нейронних мереж та проведено апробацію такої моделі.

У п'ятому розділі конкретизовано передумови використання інструментарію гнучкого управління в механізмі забезпечення економічної безпеки промислових підприємств, сформовано механізм її забезпечення на основі використання інструментів гнучкого управління, розроблено модель функціонування механізму забезпечення економічної безпеки промислових підприємств на основі використання методологій та інструментів гнучкого управління.

Завершується робота розгорнутими висновками, які базуються на отриманих результатах і є логічними та аргументованими.

Дисертаційна робота має логічну структурну побудову, її зміст повною мірою розкриває тему наукового дослідження. Отримані здобувачем результати дисертаційної роботи, сформульовані висновки і рекомендації є науково обґрунтованими.

### **Теоретична цінність та практична значущість наукових результатів**

Дисертаційна робота має практичну спрямованість та є складовою науково-дослідних робіт Хмельницького національного університету за темами: "Методологія формування мережевих структур та моделі їх корпоративного управління" (номер державної реєстрації 0113U002061, 2014 р.), де здобувачкою розроблено підходи до налагодження процесів гнучкого управління діяльністю промислових підприємств; "Моделювання фінансово-економічної безпеки підприємницьких структур в стратегіях їх інноваційного розвитку" (номер державної реєстрації 0117U001170, 2019 р.), де авторкою розроблено науково-методичні підходи до формування моделі гнучкого управління підприємством у контексті забезпечення його економічної безпеки; "Моделювання стратегій безпечного розвитку інноваційно-орієнтованих соціально-економічних систем" (номер державної реєстрації 0122U001212, 2022 р.), де здобувачкою розроблено механізм забезпечення економічної безпеки промислового підприємства з використанням інструментів гнучкого управління; "Інноваційно-інвестиційні механізми розвитку конкурентоспроможних підприємств за умов становлення соціально відповідального бізнесу" (номер державної реєстрації 0113U008258, 2013 р.), де авторкою здійснено розроблення методологічних підходів до ресурсного забезпечення інноваційного розвитку промислових підприємств.

Окремі теоретичні та науково-методичні положення дисертаційної роботи впроваджено у навчальний процес і використовуються у Хмельницькому національному університеті при викладанні таких дисциплін, як: "Економічна безпека", "Основи національної безпеки", "Економіка суб'єктів підприємницької діяльності", "Сучасні технології управління", "Інвестиційний менеджмент" (довідка від 19.01.2022 р. № 11).

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробленні теоретико-методологічних та науково-прикладних основ використання гнучкого управління у забезпеченні економічної безпеки промислових підприємств.

Результати дослідження використано у діяльності підприємств, установ та організацій, що підтверджується відповідними документами, які містяться в додатку А до дисертації, а саме: Департаменту запровадження міжнародної

транзитної системи Державної митної служби України (довідка № 090554); Агенції регіонального розвитку Хмельницької області (довідка від 27.05.2021 р.); Хмельницької торгово-промислової палати (довідка від 22.03.2022 р. № 22-01/204.1); МПП "Схід" (довідка від 13.03.2020 р. № 16); ТОВ "Літма" (довідка від 10.02.2021 р. № 17); ТОВ "Хмельничанка" (довідка від 16.02.2022 р. № 75); ПАТ "Хмельницька швейна фабрика "Лілея" (довідка від 20.01.2022 р. № 14); Хмельницької обласної організації Спілки економістів України.

**Повнота викладу наукових досліджень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації**

Результати дисертаційної роботи представлені авторкою у 1 одноосібній монографії, 6 статтях у закордонних періодичних наукових виданнях, що входять до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science, Scopus, 17 у наукових фахових виданнях України, у т.ч., які входять до міжнародних наукометричних баз даних 16 публікацій апробаційного характеру. Кількість публікацій є достатньою для висвітлення результатів дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук згідно існуючих вимог.

В публікаціях в достатній мірі висвітлено основні результати дисертаційної роботи. Можна дійти висновку, що рецензована робота характеризується оригінальністю, самостійністю і науковою новизною, застосуванням авторкою власних підходів до розв'язання цілої низки питань, викладені положення та результати дисертаційної роботи є достовірними, обґрунтованими, такими, що пройшли необхідне обговорення у наукових колах та різні форми апробації.

**Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації**

Зміст автореферату та його структура повністю відповідають основним положенням, висновкам і рекомендаціям дисертаційної роботи. Це дає змогу зробити висновок щодо їх ідентичності.

### **Дотримання норм академічної доброчесності**

Аналіз матеріалів дисертації та наукових публікацій здобувача, у яких висвітлені основні наукові результати дослідження, не дав підстав констатувати допущення порушень академічної доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації). Зокрема, дисертація містить посилання на джерела інформації за кожним випадком використання ідей, розробок, тверджень, відомостей; відповідає нормам законодавства про авторське право і суміжні права; відображає прагнення авторки надати достовірну інформацію про результати власної наукової діяльності, використанні методики досліджень і інформаційні ресурси.

### **Зауваження до дисертаційної роботи та дискусійні положення**

1. При вивченні предметного поля дослідження авторка слушно концентрується на можливостях адаптивних систем управління, на кшталт "Agile-менеджмент", що орієнтований на поведінку суб'єктів прийняття рішень, та загалом на принципи поведінки "живих систем" при побудові системи управління підприємством. Іншими словами, авторка концентрується на превалюванні суб'єктивного в управлінні. Але, у подальшому, складається враження, що суб'єктивність врахована лише відносно мотивів груп стейкхолдерів, натомість інструментальний базис процесів управління ґрунтується не на антропних принципах, а, на думку авторки, на використанні ймовірнісної нейронної мережі, яка є хоч і активною, але по суті механістичною системою. На мою думку, роль людини, як ключового антропного елемента системи управління, розкрита недостатньо.

2. Наступне зауваження логічно пов'язане з попереднім та стосується недостатньої визначеності понятійного апарата дослідження. На рис. 2 автореферату "Модель інформаційних потоків механізму забезпечення економічної безпеки" авторка розташовує на початку руху інформаційних потоків якісну та кількісну характеристики небезпеки, що цілком корелює з принципами "живих систем", так як небезпека є суто суб'єктивним поняттям. Але при

визначенні базових умов розроблення моделі гнучкого управління для забезпечення економічної безпеки підприємства (рис. 4.2) логічний ланцюг починається з поняття загрози, яка по суті є об'єктивізованою небезпекою. Тобто модель гнучкого управління вже позбавлена суб'єктивності. Це потребує додаткових пояснень.

3. В дисертації недостатньо розглянутий аспект організаційного та ресурсного забезпечення пропозицій авторки. Зокрема це стосується доступності та вартості відповідного програмного забезпечення, яке здатне реалізувати моделювання ймовірнісної нейронної мережі, кадрового забезпечення підприємств Хмельницької області та ринку праці області щодо фахівців, обізнаних у питаннях застосування такого інструментарію як нейронні мережі тощо. Потребує окремих досліджень застосовність пропозицій для підприємств різних розмірів, галузей або фінансового стану.

4. У табл. 5.6 дисертації викладено результати вивчення поняття "механізм" у його загальному розумінні. За загальноприйнятим розумінням, принципова схема будь-якого механізму складається з трьох елементів "вхід-перетворювач-вихід" і має динамічну сутність. У цьому контексті потребує доопрацювання графічне подання моделі механізму забезпечення економічної безпеки промислових підприємств на основі використання інструментів гнучкого управління, як таке, що, на нашу думку, не дає достатнього уявлення про динаміку дії цього механізму.

5. На мій погляд, у дисертації недостатньо розтлумачено значення лексеми "гнучкість" у поняттях "гнучке управління підприємством" та "оцінювання гнучкості системи економічної безпеки підприємства". Потребує додаткових пояснень, гнучкість тут означає одне й те ж, чи щось різне.

6. Дискусійним є твердження авторки, що особливістю формування вітчизняного інституційного середовища є "...доволі жорсткий адміністративний вплив на суб'єктів господарювання зі сторони інституційних агентів. При цьому існує тенденція до опортуністичної поведінки частини інституційних агентів внаслідок нестабільності та неоднозначності розвитку і еволюції нормативно-правового забезпечення їх діяльності" (стор. 167). В нашій країні саме

адміністративний вплив навряд чи може бути оцінений як найсуттєвіший. За результатами різноманітних суспільних досліджень дуже суттєвим оцінюється вплив ринкових інститутів та/або фіскальних. Авторці необхідно конкретизувати логіку свого висновку.

7. На мою думку, у дисертації має місце надмірний обсяг аналізу середовища функціонування та оцінювання гнучкості системи економічної безпеки підприємства.

### **ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК**

Дисертаційна робота Любохинець Лариси Сергіївни на тему "Гнучке управління у забезпеченні економічної безпеки промислових підприємств", що представлена на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності), є самостійною, завершеною науковою роботою, в якій викладено авторський підхід щодо використання методології гнучкого управління у забезпеченні економічної безпеки промислових підприємств. У ній отримані нові результати, які у своїй сукупності вирішують важливі наукові завдання: сформувані методологічні засади рівноважного підходу до забезпечення економічної безпеки підприємства та концепцію інтенсивності загроз як основи побудови механізму забезпечення економічної безпеки промислового підприємства; удосконалити понятійно-категоріальний апарат управління діяльністю підприємства та його економічною безпекою, теоретичні та інструментальні засади управління економічною безпекою підприємства, процеси управління ресурсним забезпеченням функціонування системи економічної безпеки підприємства; дослідити основні характеристики інституційного середовища функціонування підприємств з урахуванням їх впливу на економічну безпеку; визначити склад та основні характеристики факторів дестабілізуючого впливу макро- та мезорівня на економічну безпеку промислових підприємств; розробити науково-методологічний підхід до оцінювання гнучкості системи економічної безпеки підприємства, модель гнучкого управління підприємством з використанням нейронних мереж та методологічні основи формування механізму

забезпечення економічної безпеки промислового підприємства з використанням інструментів гнучкого управління; розвинути методологічні засади гнучкого управління з урахуванням особливостей забезпечення економічної безпеки підприємств. Наукові розробки, що містяться в дисертації мають належний рівень практичного впровадження.

За змістом та оформленням дисертаційна робота Любохинець Л.С. "Гнучке управління у забезпеченні економічної безпеки промислових підприємств" відповідає вимогам пунктів 9, 10, 12, 13 та 14 "Порядку присудження наукових ступенів", затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 №567 (зі змінами та доповненнями), а її авторка, Любохинець Лариса Сергіївна – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

**Офіційний опонент:**

Доктор економічних наук, професор,
професор кафедри публічного
управління, менеджменту та маркетингу
Східноукраїнського національного
університету імені Володимира Даля
Міністерства освіти і науки України
(м. Дніпро)

Є.І. Овчаренко

Підпис Овчаренка Є.І. засвідчую: